
CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE CON I POTERI DELLA GIUNTA
N. 69/2025 del 13/02/2025

OGGETTO: Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027

Il giorno 13/02/2025 alle ore 13:00, in Matera e nella sede del Palazzo Comunale, il Commissario
Straordinario  RAFFAELE  RUBERTO,  assistito  dal  Segretario  Generale  FRANCESCA  BASTA,
procede all’esame dell’atto in oggetto.

Assiste: FRANCESCA BASTA - Segretario Generale

Presiede: RAFFAELE RUBERTO - Commissario Straordinario

Esito: Approvata con immediata esecutività



Vista la relazione del  Segretario Generale, Dirigente del  servizio Organizzazione e Gestione del

Personale, che di seguito integralmente si riporta: 

OGGETTO: Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027

Dato atto che: 

 Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  59/2024  del  31/07/2024,  è  stata  approvato  il

Documento Unico di programmazione per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale, n. 142 del 17-12-2024

esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico

di Programmazione (DUP) relativa al periodo 2025/2027;

 Con  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale

143/2024 del 17/12/2024, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027;

 Con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale 1/2025

del 07/01/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi

dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso che:

• l'art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021,“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di

ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni in legge

n. 113 del 6 agosto 2021, prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni, con più di cinquanta

dipendenti,  l’adozione  di  un  Piano  integrato  di  attività  e  di  organizzazione,  di  seguito

semplicemente PIAO di durata triennale con aggiornamento annuale;

• lo  scopo  del  PIAO  è  quello  di  “assicurare  la  qualità  e  la  trasparenza  dell’attività

amministrativa  e  migliorare  la  qualità  dei  servizi  ai  cittadini  e  alle  imprese e  procedere alla

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di

diritto di accesso”;

• in data 30 giugno 2022, è stato pubblicato sulla G.U. il d.P.R. n. 81, recante “Regolamento

di individuazione degli  adempimenti relativi  ai  Piani  assorbiti dal  Piano integrato di attività e

organizzazione di cui all'art. 6, c. 5 del D.L. n. 80/2021 convertito con l. 113/2021;

• sempre in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato sul sito web della Funzione pubblica il

decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto

1



del  Piano  integrato  delle  attività  e  organizzazione  di  cui  all'art.  6,  c.  6  del  D.L.  n.  80/2021

convertito con l. 113/2021;

• il PIAO, e i relativi aggiornamenti, , sono pubblicati nel proprio sito internet istituzionale e

inviati al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la

pubblicazione sul relativo portale;

Dato atto che:

il PIAO comprende/assorbe:

1. P.D.O./performance  (piano  degli  obiettivi/delle  performance),  poiché  dovrà  definire  gli

obiettivi  programmatici  e  strategici  della  performance,  stabilendo  il  collegamento  tra

performance individuale e i risultati della performance organizzative;

2. POLA  (piano  lavoro  agile)  e  il  piano  della  formazione,  poiché  definirà  la  strategia  di

gestione del capitale umano e dello sviluppo organizzativo;

3. PTFP (piano triennale del fabbisogno del personale), poiché dovrà definire gli strumenti e

gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e la valorizzazione delle risorse interne (comprese

le progressioni);

4. PTPCT (piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza), così da raggiungere

la piena trasparenza, nelle attività di organizzazione;

5. Piano delle azioni positive, uniformando le azioni, anche di genere;

  6. Piano delle azioni concrete, la razionalizzazione della spesa e dell'organizzazione.

Rilevato che è stato approvato il Piano triennale azioni positive (PTAP) 2025/2027 con Delibera

del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n. 52 del 06/02/2025, dopo aver ottenuto

parere favorevole del Comitato unico di garanzia con verbale del 03/02/2025, e parere positivo

della Consigliera di parità con PEC acquisita a protocollo n. 11551 del 03/02/2025;

Rilevato  che la  Sezione  del  PIAO  denominata  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza  2025-2027”

disciplina la politica aziendale e la mission che intende realizzare il Comune di Matera in materia

di prevenzione della corruzione e trasparenza negli anni prossimi avvenire. Essa è adeguata agli

obiettivi strategici, di seguito riportati, formulati dal Commissario Prefettizio con nota prot. gen. n.

0003838/2025  del  14/01/2025,  che,  in  ottemperanza  all’art.  1  comma  8  della  L.190/2012,

costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e del

2



Piano triennale per la prevenzione della corruzione.

1)  Prevenzione  della  Corruzione:  Implementazione  e  coinvolgimento  dei  dirigenti e  dei

dipendenti nel processo di elaborazione della sezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO e

responsabilizzazione in fase di attuazione, alla luce della nuova mappatura dei processi approvata

con Deliberazione Commissariale n. 30 del 19-11-2024.

2) Trasparenza: Incremento dei livelli di trasparenza e accessibilità delle informazioni come misura

di  prevenzione  della  illegalità  e  strumento  di  garanzia  a  carattere  trasversale.  Miglioramento

dell’informatizzazione  dei  flussi  per  alimentare  la  pubblicazione  dei  dati nella  sezione

“Amministrazione  trasparente”.  Costante  aggiornamento  e  monitoraggio  della  Sezione

“Amministrazione Trasparente”.

La  sezione,  come  per  il  passato,  è  oggetto  di  consultazione  pubblica  avviata,  a  mezzo

pubblicazione avviso sul sito dell’Ente dal giorno 20 gennaio 2025 con scadenza 28 gennaio 2025,

alla quale non hanno fatto seguito riscontri.

Dato atto che è stato svolto il procedimento di individuazione degli obiettivi di performance che

ha coinvolto l’amministrazione commissariale e l’apparato burocratico, formalizzata in due verbali

(prott. N. 14618 del 06/02/2025 e n. 14619 del 11/02/2025), durante i quali sono stati concordati

gli obiettivi di performance ed è stato condiviso il peso da attribuire a ciascuno di essi;

Ritenuto in questo quadro ordinamentale di  adottare il  PIAO in allegato al  fine di  garantire il

regolare svolgimento e la continuità dell’azione amministrativa, così come definita negli strumenti

di programmazione di cui questo Ente si è dotato, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza

ed  economicità,  dando  tempestiva  attuazione  alle  disposizioni  normative  in  materia  di

pianificazione  e  programmazione  di  cui  all’art.  6,  del  decreto  legge  9  giugno  2021,  n.  80,

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, divenute efficaci, in data 30 giugno

2022, in conseguenza della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del decreto del Presidente della

Repubblica  n.  81,  recante  “Regolamento  recante  l’individuazione  e  l’abrogazione  degli

adempimenti relativi  ai  Piani  assorbiti dal  Piano integrato di  attività e organizzazione” e della

pubblicazione  del  decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  concernente  la

definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

Vist i  pareri favorevoli,  ai sensi dell'art.  49, comma 1, e dell'art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs.

18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e sostanziale del presente

atto:

- di regolarità tecnica, 

3



- di regolarità contabile;

Vist:

• Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche;

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche;

• il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche;

• la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni;

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;

• il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97;

• il decreto legislativo 8 marzo 2013, n. 39;

• la legge 22 maggio 2017, n. 81;

• Il Piano Nazionale Anticorruzione di Anac vigente;

• il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198;

• la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017, n. 3 (Indirizzi per

l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e linee guida

contenenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione

dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti);

• la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione e

del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega in materia di pari

opportunità (Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici di

garanzia nelle amministrazioni pubbliche);

• le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia

di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche;

• il decreto legge 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in

particolare l’art. 12 che disciplina “Norme generali per l'uso delle tecnologie dell’informazione e

delle comunicazioni nell'azione amministrativa”;

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della

capacità  amministrativa  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.

113;

• il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  unico  delle  leggi

sull'ordinamento degli enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38;

SI PROPONE

4



Di deliberare per tutte le motivazioni espresse in premessa, da considerarsi quale parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento, come segue:

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  6  del  decreto  legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito,  con

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento

recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano

integrato di attività e organizzazione (PIAO), adottato con D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81 secondo

lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la

definizione del  contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO),  30 giugno

2022 n. 132, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2026-2027, che allegato alla

presente deliberazione con la lettera A ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  mandato  agli  uffici  competenti,  di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente

deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di  Attività e Organizzazione, all’interno

della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sotto  sezione  di  primo  livello  “Disposizioni

generali”,  sotto  sezione  di  secondo  livello  “Atti generali”,  nella  sezione  “Amministrazione

trasparente”,  sotto  sezione  di  primo  livello  “Personale”,  sotto  sezione  di  secondo  livello

“Dotazione  organica”,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sotto  sezione  di  primo

livello  “Performance”,  sotto  sezione  di  secondo  livello  “Piano  della  Performance”  e  nella

sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di  primo livello “Altri  contenuti”, sotto

sezione  di  secondo  livello  “Prevenzione  della  corruzione”,  nella  sezione  “Amministrazione

trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri  contenuti”, sotto sezione di secondo livello

“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.

113, oltre che sul  Portale PIAO  in base alle indicazioni operative contenute nella circolare n.

2/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica;

3. di dare atto altresì che si provvederà alla trasmissione della sottosezione 3.3. “Piano triennale

dei fabbisogni di personale” della Sezione 3. “Organizzazione e capitale umano” al Ministero

dell’Economia e delle  Finanze Dipartimento della  Ragioneria  Generale dello Stato -  tramite

l’applicativo SICO - ai sensi dell’art. 6-ter del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art.2, comma 2, del d.P.R.

n. 81 del 24 giugno 2022 pubblicato in G.U. il 30 giugno 2022;

4. di dichiarare con separata votazione unanime favorevole, palesemente espressa, la presente

deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  Decreto

5



legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dunque efficace dal momento della sua adozione, stante

l'urgenza di provvedere in merito;

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Francesca BASTA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i poteri della Giunta Comunale

Visto il D.P.R. del 13 novembre 2024, con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Matera e il

Dott.  Raffaele Ruberto è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione

dell'Ente con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al Sindaco;

Vista la proposta su estesa; 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti degli articoli 49

comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n° 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., allegati quali parti

integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Visto il parere dei revisori contabili in ordine al Piano triennale del fabbisogno di personale, che

costituisce  parte  integrante  del  PIAO  (sottosezione  3.3  “Organizzazione  e  capitale  umano”),

ricevuto con verbale n. 8 del 06/02/2025, a protocollo n. 12674/2025 in pari data;

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo propria senza riserve il

contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

A voti unanimi favorevoli, resi in forma di legge;

                                                                             D E L I B E R A

-DI APPROVARE la proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si intende qui di

seguito integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli allegati. 

-DI DICHIARARE la stessa,  in relazione all’urgenza di  provvedere agli  adempimenti conseguenti,

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18

agosto 2000 e ss. mm. ii.

La presente delibera: 

- ha decorrenza immediata; 

6



-  viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del  Comune di  Matera,  affinché chiunque ne possa

prendere visione.

7



CITTA' DI MATERA
Matera

Parere di regolarità tecnica
per la Proposta di Delibera N° 76/2025 del 13/02/2025

OGGETTO: Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027

Il  Dirigente del  SETTORE SEGRETERIA  GENERALE ORGANI  ISTITUZ ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE PERSONALE a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000,
introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione
in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Matera, 13/02/2025

Il Dirigente del
SETTORE SEGRETERIA GENERALE ORGANI ISTITUZ

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE PERSONALE

  FRANCESCA BASTA



CITTA' DI MATERA
Matera

Parere di regolarità contabile
per la Proposta di Delibera N° 76/2025 del 13/02/2025

OGGETTO: Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027

Il  Dirigente del  SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE  a  norma degli  artt.  49,
comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in
legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Matera, 13/02/2025

Il Dirigente del
SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

  DELIA MARIA TOMMASELLI



Letto, confermato e sottoscritto.

Commissario Straordinario Segretario Generale

 RAFFAELE RUBERTO  FRANCESCA BASTA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Matera, 13/02/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 13/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Matera, 13/02/2025


		2025-02-13T14:01:57+0100
	BASTA FRANCESCA


		2025-02-13T14:23:14+0100
	Raffaele Ruberto


		2025-02-13T10:48:01+0100
	BASTA FRANCESCA


		2025-02-13T11:24:46+0100
	TOMMASELLI DELIA MARIA




